Nicolaus Vel ad latram
experte da
uid est prouidentia in spiritu qd lau
des diuina ab eo composite: videli
cet psalmorum: cantande erant in
futuro in diversis populis et geti
b9 sic adimplerunt idem? Idem Cassi.

Collector Causam confes
sionis huia laudis subiungit: dicens. No
mami magnificata ē usq ad celos
misericordia. Misericordia
dia tua. **Hug**. Id est humanitas christi: qd in ascensione magnifi
cata est usq ad celos: sed in illud.
Eleuata est magnificencia tua super
celos. Let veritas tua. Id est ego qd
sum veritas. Usq ad nubes. Sed in
illud. Adiu. pmo. Et nubes suscepit
eum ab oculis eorum.

Augustin. In celum enim
angeli laudant
dominum: videntes ipsam speciem
veritatis sine vlla caligine visib
ilis diligunt: laudant non fatigantur.
Ibi veritas. hic autem in nostra mi
seria utiq misericordia. Misericordia em
ptissima est misericordia. Non enim
opus est misericordia sursum ubi
nullus miser est. Hoc propterea di
xi. quia videtur congruentius dici
potuisse: magnificata est usq ad
celos veritas tua: usq ad nubes
misericordia tua. Sed nubes intelli
gimus predicatores veritatis: hios
portantes istā carnē caliginosā p
quos de coruscat miraculū a tonat
ceptis. de quib9 dominus dicit p
yliam. Mandabo nubibus meis
ne pluant super eam. videlicet su

pravimeam malam: hoc est plebejū
iudaicam. p̄m brevi id est manda
to apostolis meis ut deserant iude
os et non illis euāgelistent. **L**et
altare super celos deus.

Jerónim⁹ Propheta hoc
dicit & gloriōsa
christi ascensione. Let super omne
terram gloria tua. **A**uz effuderis do
num spiritus sancti sup oēz terraz.

Cassiodorus Hunc ver
dixit fidem nostraz tali confiemās
promissione. quia super omnes cre
turas eius nominis sit gloria regna
tura. Quis virtutez psalmi huius
quis benevolentiam digne potest
effari. **O**rat christus vt nos doce
at resurgit vt nos erigat: laudes
patris dicit vt nos instruat. Meri
to vita nostra: merces: et redēptio.
Merito apud patrem noster legi
tur adūocatus. Amemus demen
tem defensorem ne patiamur seue
rum iudicem. **V**ltra enim omnem
constat amentiam cum toto corde
no expetere qui nos ad eterna gau
bia tam crebris ammonitionibus
cognoscatur inuitate.

Collector

Ipsius igitur clementiam humili
tit deprecemur ut in cunctis pressu
tis ac tribulationibus nobis auxi
lietur: quatinus securi valeamus
peruenire ad eius regnum qui ē be
nebitus in secula seculorum. Amen.

Psalm⁹. lviij.

Si vere vti
q̄ iusticiam loqui
mī recte iudicate
filij hominū. **T**itu
lus. In hī tem ne disperdas dāuid
in tituli inscriptione. **H**ic titulus in
precedenti psalmo est expositus.

Cassiodor⁹ Commonē
tur enim p̄o
cius Pilat⁹ ne disperdat id est cor
rumpat scripturaz tituli que regez
dominiū declarabat. quia reddi nō
poterat in cassum quod diuina no
scobatur iussione conscriptum. Qd
adeo frequenter repetitur vt excu
satio tradicentib⁹ inde afferat

Hugo Moraliter autē pro
malos iudices a prelatos. et intē
dit omnes monere ne quis christi
regno verbo aut vitioso facto con
tradicat: sed ab eum se conuertat.

Cassiodorus Christus
ergo dñs
iudeorum exprobat nequitiaz: di
cens. L

Si vere vtiq̄ iusticiam loqui
mī recte iudicate filij hominū.
Hugo O vos iudei qui estis
filij hominū. ratio
nabilium: id est propletum sū
carnem. **S**i vere vtiq̄ iusticiaz lo
quuntini. quod vtiq̄ facitis: dicen
tes. Magister scim⁹ quia verap̄ es
recte iudicate. credendo me esse
vera. **Jerónimus** Non re
te. **C**te iudi
cabat q̄n petierūt Barnabā filiū
mortis: a iterseceit xp̄m filiū vite.

AUG⁹ Omnis enim tangere intē
tione: hoc est vocatio
generis humani veritas damat.
Si vere vtiq; iusticiam loquimini
recte iudicat filii hominum. Non
sit iusticia tabiorum: sed et facto
rum. In vita vestra inueniatur la
bia vestra. In factis vestris cognos
cantur labia vestra. Loqui veri
tatez nihil est si cor a lingua dissen
tit. Si emi aliter agis q̄ loqueris
bona loqueris et mala iudicas.

Ieronimus recte iudicat
tibi non vis fieri ne alteri facias.

Augustinus Hoc quidez
māuformatoris nostri in ipsis cordibus no
stris veritas scripsit ante q̄ lex da
retur. No **Hugo** q̄ ad recte
tandum iudicandū
multa nostris iudicibus et prela
tis sunt necessaria. Primo ut q̄s
precipiunt ipsi faciant. Secundo
ut ordinem iuris non p̄termitat
hoc est ut s̄m statuta et autentica
iura iudicent. Tercio ut veritatē
cause plene inuestigent. Quarto
ut personā nō accipiant: sicut dñs
in deuto. ait per Moysen. Paupe
rem audiētis sicut diuītem. Quin
to ut non cedant fauori vel clamo
ri multorum. Vnde Exod. xxiij. Ne
sequaris turbam ab faciendū ma
lum. nec in iudicio plurimorū ac
quiesces sententie ut aero deuies
Sexto ut a rectitudine iudicij non
decimē propter timorem. Vnde
Ecclēsiasti. vij. Noli querere fieri
iudei; nisi valeas virtute itrumpe

te iniquitates! ne forte extimescas
faciem poteris. Septimo ut non
plus debito compatiantur. Exod.
xxiiij. Pauperis non miserebetis
in iudicio. Octauo ut munera nō
accipiant. quoniam sicut dicunt
Exod. xxiiij. Munera subvertunt
verba iusteum. Non o ut nullas
preces in p̄iudicium aduerse par
tis admittant. Possent aliqui dice
re. Ad quid mones nos: nonne re
cte iudicamus. Et respondet. Non.
Quāsam subiungit. Letenij in cor
de iniquitates operamini.

Nicolanus Item; p̄ quia
iniquitates quas cogitastis in cordibus: adimplitis
operibus. a hoc in terra sib; est ter
remis interentes.

Hugo Multi ei n̄ recte iudi
cant: quia i corde in
iquitates operantur. In corde emi
hominis est confidens et quasi con
fistorium: inter castitatem et luxu
riam: sobrietatem et crapulam; pau
pertatem et ambitionem; laborem
et ocium: et sic de alijs. Conscien
tia accusat voluntatez: sed sepe da
tur iniqua sententia pro vito con
tra virtutem: videlicet quando vir
tus expellitur et vitiū eligitur. Et
ex hoc sequitur quod subiungit.
Linisticias manus vestre conci
nānt. Concinnare in hoc loco id;
est quod congregare vel misere
q̄si dicat. opera vestra que per ma
nus designantur congregant sibi
linisticias quando peccata pecca
tis accumulant. **A**lienati sunt
peccatores a vulna.

Augustin ⁹ quia deus p̄ eo
gnouit hoies
patores etiā in vteris matruj.

Jeronim ⁹ sicut quondam
de Isau: qui pri
us q̄ gignetur: ab hereditate dei
est repulsiſ. Errauerunt ab vtero.
Id est presciti sunt a deo erraturi.

Augustinus Vel. Latie
nati sunt pec
catores a vulnia. Hoc est a fide in
qua concepti sunt. eo ipso quo ac
cepisti nomen christi sacramento
quodam natus es in viscerebus
matris. Errauerunt ab vtero. In
vtero quippe ecclesie veritas manet.
Et qui errant a veritate locuti sunt
falsa. Tales sunt omnes qui a sa
cis traditoribus ecclie errauerunt.

Hugo Judei etiā qui hic di
cunt peccatores. Latie
nati sunt a vulnia. quia a proge
nitorebus suis facti sunt alieni per
motum dissimilitudinem. Errauer
unt ab vtero. Inescientes sequi ve
stigia paterna: videlicet patriarcha
rum. locuti sunt falsa. Et tra xp̄m q̄
est veritas. vñ. **V**eror ē illis simili
tudinez serpentis. Furor in
deoz p̄ similitudinem nimis aptissimā
dissimilitudinem. Error eoz versus ē in fu
rorem non humanū: si serpentinum
a veneficium. Erat enim venenum
inuidie in furore ilorum.

Nicolaus Serpentes enim
ex ira et furore
effundunt venenum.

Collector Audi cui⁹ serpe
tis furor in illis
erat. sicut aspidis furde et obturā

tis aures suas. **V**e nō exaudiat
vōcem incantanciā beneficii. viz
icantatoris. Licantantis sapiēter.

Hugo In hac similitudine
tangit naturam aspi
dis. Aspis enim est serpens qui for
tem vim habet medicaminis.

Augustinus Nec amā
bras suas: occultat se in cauernis
et recusans audire illas vōces in
cantantis quibus se cogitent ad
exitum: allicit unam aurem con
tra terraz: et de cauda sua obturat
alteram: itaq; ita vōces illas quan
tum potest evitans non exit ad in
cantatio.

Hugo Sic inde ob
nem. turauerunt
aures suas contra christi predica
tionem. Nam cum Ite phanus di
ceret. Ecce video celos apertos et
filium hominis stantem a dextris
dei continuereunt aures suas: ut ha
betur Adiuu. vñ. **V**ec similitudo
etiam conuenit peccatoribus.

Nicolaus Obstinati a ter
renis desiderijs
inhabitantes notunt audire xp̄i pre
dicationē qua reuocentur a suo er
ore: hoc est a profunditate vicio
rum suorum. Deinde describitur
que sint mala passuū qui contem
plerūt ut aspides diuina preda
tione saluati. Unde dicit.

Hugo Deus conteret den
tes eorum. Id est ver
ba dolosa. In ore ipsorum. quia
verbis suis capiet eos.

Cassiodorus Continxit
deceptōes

iudeorum quando eis respondit.
Reddite cesari q̄ sunt cesari: a deo
que sunt dei. **L**molas. id est maxil-
tas Leonum. id est minas feroci-
um iudeorum. confringet dominus.
Aspides erant quando ei insidiose
dixerunt. Licit dari tributum cesari
an nō. **L**eones fuerūt qui cruento ore
clamauerunt. Crucifige: crucifige
eum. **N**olas horum confregit dominus
in sua resurrectione.

HUGO Sic confringentur et
conterentur in futuro
retractores qui hic alios mordent
et devorare int̄nq̄ insidiose vel ap-
te verbis retractoriis et insidiosis
de quibus dicitur Apocal. xv°. q̄
manducauerunt linguis suas pre-
 dolore. Consequenter ponit penas
perfidorum iudeorum cum dicit. **M**ihilum
deuenient tanquam aqua
decurrens. **J**udei enim tanquam aqua
decurrens contra christum impetu-
se seuebāt. sed sicut aqua cito trā-
sit et deficit: sic ipsi iudei cito per
Ticum et Vespasianum ad mihilum
redadī. **A**ugustin⁹ Totum
sunt. **H**UGO etiam
hoc seculum ad tempus tanquam
aqua decurrens perstrepit et que-
rit quem trahat. Omnes impi et
superbi sonates non vos terreat.

HUGO quoniam sicut aqua
decurrens intrat ma-
re et perdit nomen: sic isti venientes
in amaritudinem inferni: nomen
quod sibi fecerūt in terra amittēt.
Hinc est q̄ diues ille sepultus in
ferno non nominatur: ut habetur
Luke xvi. **C**ontra quos dominus

intendit ac cum suum. id est com-
minatoe; iudicij donec infirmet.

Cassiiodor⁹ a suis prau-
tatibus et ab
confessionis salutem meliorata se-
menti conuerit. **C**ollect. ut si co-
tant.

huerint infirmetur in corpore et in
obstinatione sua morientes puni-
entur. Unde subditur. **S**icut ce-
ra que fluit auferentur. sicut i alio
psalmo dicitur.

HUGO Sicut flu-
tur.

ut cera a
facie ignis: sic pereant peccatores
a facie dei. hoc erit in extremo iudi-
cio: quando domino veniente ad iu-
dicium ignis ante ipsum precedet
a inflammabit in circuitu inimicos
eius. **I**t merito: ut qui in hoc iudici-
o igne superbie: luxurie et aliorum
vitiorum arserunt: nec conuersi sunt
ipsi post hanc vitam igne infama-
ti voriqueantur. Unde sequitur. **K**u-
per occidit ignis. id est super eos
occidit. Let non viderunt sole;

Gregorius ix. libro mo-
ratiū. Ignis
super impios cadit: sed soligne ca-
dente non cernitur. quia quos ge-
henne flamma deudat: a visione
veri luminis cecat ut et foras eos
dolor combustionis cruciat: et in-
tus pena et citatis obscurat quati-
nus qui auctori suo corpore et cor-
de detiqueantur: simul corpore et cor
de puniantur. ut utrobiqui penas sen-
tiant: qui hic duzi viuerent prauis
suis delectationibus in utroq; ser-
uabant. Cum vero luxuria semel
mentem suaserit: nullus longum

cogitate pmittit neq; vere ri deum
neq; timere diabolum qui peccato
res absolvet. **Vñ** sequitur **Pri**
us q̄ intelligent spine restre rānū
HUGO Spine sunt peccata
que conscientia; cor
rodunt pungunt. Per ratinum
que est genus rubi quod in prio
suo cremerito est quasi mollis her
ba sed in fine producit ramuscu
los acutissimos. intelligitur dyabo
lus q̄ primo mollis est suggestu
do delectationes peccati et in fine p
ducit aculeos acutissimos scilicet
penas inferni. Hoc autem non in
telligent peccatoēs donec veniant
ad tormentum. Et ideo pmittunt
se absolveri ab eo per peccatum. Et
hoc est prius q̄ intelligent spine re
stre rānū; id est ante q̄ peccato
res intelligent dyabolum seu pe
nas isteū sicut viuetes sic ira ab
sorbet. **NICO** id est eo tempore
eos. **CASSIO** quo sperabit de
duratione vite eorum deus auferet
eos subito de presenti vita

CASSIO Nam q̄ dictum est
absolvet eos. eorum
sabito significauit intericū. quia
quanta domino in sustinendo pa
cientia fuit. tanta erit passio in ce
leritate iudicij. Et quia unde puni
untur malim de ad iusticiā; pfici
unt boni ideo **NICO** Metabili
subditur. **NICO** ut iustus
cum viderit vindictaz. id est impi
ocum punitionem. Non enim leta
bitur motus zelosib[us]e proprie
sed zelo diuine iusticie manus suas
lauabit. id est opera sua magis

iustificabit se in illo apoc. xxii.
Justus iustificetur abhuc in san
guine peccatoris. Id est in punici
one eius quae est occasio meliora
tio misere sue secundum illo puerb.
xxi. Multato pestilente id est pu
nito peccatore sapientia erit par
vulus id est **ORI** vii. moralium
iustus. **ORI** Sicq; fit vt
quia iniquus vivens multos ad
culpam traxerat delectatione pec
cati. quos clam moriens a culpa re
uocet tetrore tormenti quia dunt
eius pena conspicitur consciencie
s vita emendatur. **ALI** de futuro
IERO Letabitur iustus cui vi
dei vindictam impiorum
quia quando illi damnatur in pe
nis. iusti letificantur in premis.
manus suas lauabit in sanguine
peccata. **CAS** Impio enim peun
toris **ALI** te commonetur in
nocens caecius se diligenter tra
dere. **ET** di
cet homo. **NICOLAUS**
Vnusquisq; rationabiliter loquens
si pro quia utiq; fructū ē iusto
HUGO quia deus dat ei pro
ficiat in fide spe et caritate. utiq; ē
deus iudicans eos. hoc est pecca
tores. **NICO** quia dat seri
terra. **CASSIO** vult enim
non solum in futuro sed etiam fre
quenter in **NICO** intelligi q̄
nec boni in hoc seculo a beneficio sūt
seq̄strati licet mūdāis oīetib[us] pre
mātur. nec malo in hoc a pena
sūt liberi q̄uis florere videantur

Aug Interrogét se qui aliqd
camāt. a ad illud puenī
re non possunt videant si nō cruci
antur desiderio. Et cum puenerit
ad illud quod h̄cē desiderat. atē
dant si non cruciantur timore. vi
deant hic penas suas ante q̄ reiat
illa resurrectio cum in carne resur
gentes non immutabuntur. Om̄is
enim resurgem⁹ sed non om̄ines
immutabimur. habebunt quippe
corrupcōne; carnis in qua doleāt
non in qua moriātur. Habet mati
a in hoc seculo alia penaz. Ecce di
ues ille adhuc induit purpura
a bisso. a adhuc epulatur q̄tibie
splendide nondum produxit spias
ram⁹. nōdūz dicit. crucior i hac
flamma sed iam est mētis cecitas
iam oculus mentis extinctus est
Iniqui enim qui habent oculum
mentis extinctum non discernunt
quid inter sit inter refri gerū casti
tatis a flammatam libidinis. in se
curitatēm spei a timorem facinoris
pter hoc inquit apostolus. Deus
tradidit illos in concupiscentiam
cordis in immundiciam ut faciat
que non conueniūt. Non ei pua
pena ē halere tenebras mētis ex
teriorē vbi est flet⁹ a stridor detin⁹.

Cassio Ecce verus sol qui te
nebras nostras eali
gimesq; discutiens quid in veritate
sentire debeat ostendit Iaz ne
mo sit dubius nemio remurmuret
In isto enim mundo deuz occulte
res humanas examinare cognos
timus qd̄ in illo seculo facere ma
ifestius comprobatur.

Iero Et nō s̄im p̄ceptis dei
aures nō obduramus
si sanctorum monita cum innocentia
exequamur. si nostrocū spinis
facinorum non affligamur. si manus ab om̄i sanguine immunes
cum innocentibus abluamus di
gnis sanctorū premijs honoabit
nos ihs crist⁹ dñs n̄ cui ē honor
v glā i secula seculorum Amen

Psalmus. lviij

Ripe me de i
Himicis Titulus in fine;
ne corumpas David
in tituli inscriptione quando misse
saul custodivit domum eius ut i
terficeret. **Hugo** Iste titulus
eum. **Nicol** Et p̄t̄ sumpt⁹
est de euā gelio vii; de titulo q̄ p̄
latus apposuit cruci dominice de q
sub titulo duocū p̄ce. **Nicol**
Et p̄t̄ sumpt⁹ de r̄ egū. xix. vbi
legit q̄ saul voluit peccātā b̄
psallētē corā eo si declauit b̄ idū
et iuit ad domū suā et tunc saul misit
satellites suos nocte illa ad domū;
b̄ vt custodirēt eū a interficeret
mane. **Glo** Quid tū expo
mitterā **Glo** mē allegoce
de signato huīus historie. David
xpm s̄ig⁹. dom⁹ ei⁹ sep̄ct⁹ xpi sa
ul regnū iudeorū q̄ miserit custo
dire sepulchrum sed non videt cō

uemite quod dicitur scilicet interficerent eum. **I**azutiq; imperfectus erat christus quando miserunt cui stodire sepulcrū h̄ q̄rebāt inficere eum non corporaliter sed spiritualiter et famam et nōmē eius extinguere ne crederet in euz. **V**nde titulus p̄ dic̄us sic exponitur psalm⁹ iste tendens in finem id est in christum ad quem venire desideramus qui psalmus ait. **N**e tu pylate veliu de corūpas dāuid in tituli inscri p̄cōne dicendo xp̄m non esse regē cui⁹ regni firmitatez titul⁹ christi cruci affixus manifestat.

HUGO Quod tamen facē vo bieit p̄fici iudei quād misit saul et consiliū iudei orūq; cui stodivit et custodire se cit domum eius et sepulcrum christi ut interficerent euz id ēt extinguerent nomen et famam eius sicut supradicatum est. Intencio psalmiste est ut nemo contradicat christo qui tanq; in passione positus orat liberari ab inimicis iudeis dicens

Eripe me de inimicis meis. Iudaeis inuidentibus in occul te o Pater qui es deus meus. In quantum ego sum homo et ab in furentibus iudeis p̄ maledicta et blasphemias. In me id ē contra mel libera me. **E**ripe me de opanti bus iniquitatem. videlicet a iudeis collaphisantibus et flagellantibus et flagellantibus in L et devi tis sanguinum. Id est a crucifero tib⁹ meis salua me. **A**ugusti.

Et tantū iudei viri sanguinum qui iū

stū i quo nullaz culpā inuenient morti damnauerūt. Clamat̄ cru cīfige crucifige eum. Etāt enim viri sanguinū quib⁹ cū obijeret crīmē sanguinis xp̄i responderūt p̄man tes posteris suis. Sanguis ei⁹ super nos a super filios nostros

Cassio. Merito enim viri sā guinum didi sunt quoniam supra se iniuste mortis onera suscepserunt. Petet ergo ab eis pro humana infirmitate libertātē q; tam totū voluntarie sustiebat

AUG Factum est hoc in carne christi. sit et in nobis. Ne q; enim cessant inimici nostri dyabolus et angeli eius a mundus insurgeat q̄tib⁹ contra nos et illudē vel le infirmitati fragilitati noſtre ac nos deceperōnib⁹ fugationib⁹ temptationib⁹ qbuscūq; alijs laq; irretire cū in terra adhuc viuim⁹. Sz vox nostra viglet ad deū et clamet in membris christi dicens

HUG Eripe me de inimicis meis deus meus. Id est a dyabolo et mundo retinente. Quoniam sicut dicitur **Jacobi v.** Qui voluerit esse amic⁹ huius mundi inimicus dei constituitur unde augustinus. O seculum neq; q; tu os beare sic soles amicos ut ipsoſ facias dei inimicos. Eripe me a diabolō instigante. a luxuria libri cante a gula imbruvante. et a quo cunq; vicio me temptante. a ab in furentibus iudeis inimicis. In me id est contra mel libera me. Mundi insurgit contra iustos species rerum visibilium representando et

quicq; eos psenda dialo^go continue
male függeredo. luxula oblectacō
nib⁹ alliendo. gula necessitatē
p^tenēdo. auaricia casus fortuitos
ante oculos ponendo. ira iniuria^z
illata ad memoriam reducēdo. et sic
de alijs vicijs diuersimode iurgenē
tibus cōtra nos in cogitationib⁹
nostris. Et quia facile trahitur hō
ad lecūcia p exemplum. Ideo po
ste a bne petit. Eripe me de opa
tibus iniquitatem. ne ab eis mfi
ciar a mducar ab peccati. Let devi
ris sanguinum salua me. Viris sa
guinum sunt detractores q deuo
rant plebe domini opprobrijs et
verbis dolosis. Deinde prosequen
do exposicōne scdm sensu allegori
cu de xpō inceptū. Sequit^ror chri
sti orantis se eripi de persecuti^r ne
iudeoru atq; osequent dicitis. Ne
cessē est ut me eripias. Q Via ec
ce ce percuti. In fidio sel animā meaz
et vitā meā carnalē vel meipsum.

Nico A parte principali q ē
anima designans totuz
Hugo Nec solū iūdios hō
sunt dituri. Irruerunt cum impetu
in me fortes. **Cassiodorus**
videlicet dyaboli et ministri eius.
Ipsi enim in cor. Inde ascenderunt
ut saluator morti tradetur. Ipsi
populum pessimis instigacionib⁹
incitauerunt ut liberatorez huma
ni generis p̄fida voluntate dānarēt
Augustinus Fortes et
stacia sua p̄fumentes ira erunt in

me ut mc trāderēt morti tanq; pē
catorēt et iniquū. et tñ peccatum
in me non iuenerunt. vñ subdit
Cassiodorus Regim
mea. id est malivolentia mea. ne
q; peccatum meum. In opere

Hugo Fuit causa p iudei sic
Domine sine iniquitate. qua ledi
tur proximus id est pure et inno
center. Cucurri via huius mundi
La direxi. id est ad rectū finē ope
mea p. **Cah** hoc ei erat virgi
duxi. vñvenerat ut re
diret sicut psalmo. xviii dicit. Ex
ultauit ut gygas ad currēdam
viam a summo celo egressio eius
et occursus ei v̄sq; ad sumū eius

Jeronim Cucurrit enim et
direxit quia de ce
lo venit in uterum. de utero vit in
psepe. de psepe i crucē de cruce in se
pulcrum. de sepulcro ad inferos
de inferis videt remeauit ad celos
Hugo Et quia sine iniquita
te et peccatis cucurri
viam presentis vite. Idcirco Deus
pater. Arurge in occursu me
um. ut suscipias me resurgentem
et ascendenter. **Jeronimus**.

Quem occursum v̄sq; ad visitacio
nem gentium extendi postulat di
cens. Ayde. id est faciūter a gen
tibus cursum meum ut ere dāt me
equalez. **Hugo** Et tu domi
tibi. ne potes
hoc facere quia tu es. Deus virtutū
id est angelorum. Et qui putat

solum esse deus israel. id est de
vn⁹ gentis. **I**nvenit nunc ad
visitandas om̄is gentes. intus in
cordibus eorū per gratiam. a exte
rius per predicationem aplorū.

Cassio. Ut tibi credendum
copia crescat ex gen
tibus q̄ sterilitatem fidei populo
iudicio conspexisti. Et respice q̄ o
mnes gentes: dicat. quoniam de
vniuersis nationibus erant do
mino iuvantes in xp̄m credituri sic
in h. psal. dictu⁹ ē. Et dabo tibi gē
tes in hereditatem tuā et possessi
onē tuam tūnos terre. Valde ci
temendū est q̄ subdit. **P**on mi
seraris oib⁹ qui opānē mīqtatē.

Augusti 9 h⁹ Quob⁹ moīs
intelligi pōt si
ue q̄ oīo nulla peccā relinqt deus
ipumita. Inq̄tas oīs siue parua
magna re sit: pumia nece est aut
ab ipo hoc penitente aut ab ipso
deo vindicante. Nam et quē peccā
peccasse: pumit seipz. Ergo frēs pu
miam⁹ nostra p̄ctā si querim⁹ mi
sericordia dei. Sed iā videam⁹ aliū
modum quo lec̄na possit intelli
gi. Est a quedā inq̄tas quā q̄ ope
rat non p̄t fieri ut eius deus mise
ret. Querē forte quenā; sit illa. e
Ipsa est defensio p̄ctōy. Sed quo
ea defendit si de⁹ voluisse non id
fuisse; effatū meū rāt ut hoc facē;
Pām tuum defensis ut deum ac
casas. porro talē iniquitatem o
perancium non misereatur deus.

Nicolaus. Vl̄ n̄ miserea
qui ex certa malitia et obſtinata

operantur: iniquitatem de qua di
cit. Job. in canonica sua. Est pecca
tum ad morte; non pro eo dico ut
quis. **Hugo** Deinde conuersi
oret. **H**onem gentium
quam supra petieat christus hic
affirmat dicens. **D**onuertentur
gentes ad fidem hoc ad respe
ram. id est in sexta etate scilicet
in resperē mundi. quo christ⁹ na
tus est a passus unde apostol⁹ a
ad chōi. v. Scripta sunt ad corre
ctionem nostram in quos seculorum
fines deuenient. a famem. **X**bī
dei patientur ut canes. qui semp
sunt famelici. a circuibunt ciuita
tem. id est ecclasiā vel mundū
vbiq̄ euangeli; ando at. p̄ laudā
do de **Cassi**. Esta iste verisicul⁹
um. prop̄fetia de con
uisione iudeorum significans in
fine mundi ex eis innumeros do
mino esse credituros a tunc famē
patientur ut canes quia sicut nūc
crudelissima obſtinatione duāti
sunt. Ita a tunc fidei crudelissima de
ſideria patientur. Qui metto cam
bus comparantur quoniam anti
christum illam immanissimā be
luā fidei caloē succensi religiosis
lateatibus inſequentur. et circui
bunt ciuitatem id est ecclasiā fi
dem sanctis predicationibus deſe
den. **Hugo** **A**ccep̄tū
do. **H**ugo. uerbi ad fidem
loquentur. manifeste predican
do in ore suo. loquētes audacter
non adulando sed peccata redar
guendo unde subditur. a gladiis
in labijs eorum. id est fermō de ei

vivus a effi
car **Cassiodor**
qui dicitur gladius bis acutus ex
veroq; testamēto feriens a ad sa
nitatem felices animas suayulne
ratione pducens de quo dicit apo
stolus. **Et** gladiūz spiritus quod
est verbu; dei **Abdibiteq; Lquomā**
quis audiuit. **Quasi** dicat nullus
vel quasi omnino rarissim⁹ audi
uit predicationes eoru;. **Et** tu
domine deridebis eos. **Iid ē dignos**
derisione ostendes qui predicatio
nes rectas audiē noluerunt. **dei**
sui enim erunt quando manes et
fatui ab eīm regnū m̄tromissionē
pellentur vñ prouerb & **Ego** quo
q; in itritu restro ridebo. **Hoc** erit
quando imp̄is dicetur **Ite male**
didi in ignem eternum. **et** **Ad m̄**
chilum deduces omnes gentes. **et**
in gentilitate & phidia. pmanētes
Ponit enim hic pro parte totum.
Dicendo enim omnes gentes: ta
nū illos significat & qui obſta
tione crudeli in sua nequicia per
seue. **HUGO** **Et** quia itruerūt
rant **HUGO** in me fortes: viz
iudeivt supra dictum est. licet pos
si eos p̄dere tū paciēt sustineo eo
rum persecutōnes qpl. **O** r̄titūbi
nem meam & potentiam meaz. **L**
ad te **O** deus pater **custodiam**
& s̄m dispositōnem tuam differaz
vñbītam. **Et** merito **Quia** tu es
deus suscep̄t̄ meus **per** reſur
rectionem **et** **deus meus** **sūpp̄ē**
Et hic est methaplasm⁹ q̄a mu
tat personam **misericordia eius** **L**
scilicet patris **L** preueniet me. **L** q̄

plenitudine dno sum a gracieā
vnxit me p̄e p̄tici pibus meis

Cassiodorus **O** vere pie
tas stupē
da creatoris vel salvatoris domini
noſtri ihesu christi de se nos ducat
que in nobis intelligere a custodi
re debet. **HUGO** **V**ulnusq; ei
amus **HUGO** fidelis exēplo
christi dicere debet deo **L** fortitudi
nem meam **L** que consistit in ope
ribus virtuo. **Jero**. **L** ad te cu
sis

Jquia semper in iphis tibi referto
laudes nec meis viribus quicquid
boni ascri **HUGO** sed totu; ti
bo **bil** **quia** tu
es suscep̄t̄ meus **L** qui per fidem
me suscep̄isti in seruum a adopta
sti in filium a hoc non meis meri
tis exigentibus sed ex pura miseri
cordia tua facio. **Vnde** subditur **L**
deus meus misericordia eius pre
ueniet me **L** infundendo in gratia;
a dando voluntatem bonū faciendo

Cah **I**pse ei donat ut bona re
simus ipse perficit ut ad
eius premia peruenire possim⁹.

HUGO **V**nde quidam ait
sus **Quicquid habes**
meriti puentis gratia donat. **N**il
deus in nobis p̄et sua dona coro
nat. **S**equitur vox christi de u: deis
persecutoribus suis. **D**e ostendit
michi **quid agendum esset**.
super inimicos meos. **I**udeos vide
licet q; orandum esset pro eis q;
a christus fecit dicens **L** ne occi
das eos **L** domine **O** deus pater co
peraliter nec spiritualiter **L** regū

obliuiscantur populi. videlicet etiam
mei. id est mee passionis
quia inde qui adhuc dispiciunt
in diversis mundi partibus sunt qui
signum a memoriale passionis scri-
sti. Petrus cantor. Nota ad litteram
argumentum quod inde non sunt
interficiendi. Translacio enim ro-
mana habet ne quando obliuiscan-
tur legis.

Cassiodorus

Obliuiscitur legem quod eius precep-
ti non compleat quis animo verba
ipsius tenere videatur. Preceatur
ergo ne gens iudeorum peccat fudit?
sed magis errasse se gloriose satis-
factione cognoscat de quod adhuc
sub Hug. Ospite illos per-
dit. Omnia regna mundi in virtute tua. Hoc impletum
est a te res pacifico quod prestitum
de ut hoc facere posuissent. La depo-
ne eos. De potentia et de terra sancta
in quod posuisti eos. Vel depone eos
a malitia ut fortiores surgant cuius
eos cadere feceris sicut paulus de
quo cantat ecclesia. Prostratus est sensus
suis pro te auctoritate est erexit fidelis
simus predicatorum. tecum opatus. O.
protector meus domine.

Cassio. Iudei ergo secundum legem
suo more ubique vnde
testis dispensari sunt sive ut ad conuersi-
onis studia prouocarentur: seu si-
cuit quidam volunt ut inter conti-
nentes hereticos ab inimicis suis
rectus legis patrum testimonium
habeat et ecclesia dux illud idubita-
ter credidit quod aduersario sus-
fragante firmatur. Nicolaus.

Dicitur oris eorum. videlicet in
deorum suppliciis fuit per sermonem labi
orum ipsorum. Christum coram pyla-
to negando a morte ipsius neque
postulauit. Hugo. Hoc igitur delictum
lande Hugo a hunc monasterio
depone a iritum ostende.

Augustinus. resuscitando Christum
quod potuisse voluerat
La comprehendantur in supbia sua.

Cassi. Captos enim constat
in supbia sua quod vivi
derunt postea resurgentem quem
prius factientem miracula responderunt.

Iero. Vel comprehendantur in
supbia sua et huiles fiat.

Hugo. Et postquam confu-
si fuerit de peccatis suis
vix de execratione. quod Christum execra-
batur et maledicebat dicentes. De-
moniz habet. Et mendacio. quod
corpus eius suatum mentiti sunt
tunc Lannunciabuntur. id est re-
darguentur inde ab apostolis.
In consummatione. id est ut consum-
mantur hoc est ut perficiantur. de
qua annunciatione et conversione
iudeorum habetur actu. ii. ubi per
truis dixit iudeis. Viri istraelite au-
dite verba haec. Ihesum nazarenum
victum apprehensum a deo in vobis vir-
tutibus et signis que fecit per illum
deus in medio nostri sicut vos sci-
atis. hunc diffinito consilio et presci-
entia dei traditum per manus ini-
quorum affligentes interemistis.
Et infra sequitur His auditis com-
puncti sunt corde et direxerunt ad pe-
trum et ad reliquos apostolos.
Quid faciemus vestrum fratres?

Aug⁹ In peccato ergo suo tō
prehensi sunt quia chri-
stus occiderunt a ipsa magnitu-
dine peccati plus humiliati sunt a
maiore humilitate erigi meruerit
propter quod annunciantur i
consummatione id est magis per
ficiuntur. Sed quomodo sit consum
matio ista consequenter declarat
cum subdit. **Cassio** **Huob⁹**
in ira. modis
dicunt ira dei siue quando vidicat
ad salutem ut est illud. Flagellat
enim filium quem recipit siue qui
mittit in ignem eternum eos q ad
similem erunt. Hic autem dixit.
In ira hoc est invicta ad salu-
tem que non est ira tō super cōn-
summacionis. ab correctionem que ē
in presenti. a hī ira magna mis-
ericordia est. **Ore** Magna mi-
nde sericordia ē
in presenti misericordia; nō ose q
Cassio consummacionē vero
ilam dicit quā v nū
quisq patitur quando memori pec-
catorum suorum iterna se castiga-
cionē discut. **Hugo** **L**et si in-
ciat. **Hugo** dei p hāc
irā consummatiois conuerſi non
erunt tales quales atque fuerūt vñz
peccatores a supbi. Vnde puerb.
xiiij. Verte impiosa nō erunt. **Et**
ipſi inde effeci christiani sciet
quia deus scilicet xp̄s quē occide-
runt dominabitur iacob id ē q
ip̄ver rex iudeorū ēl a finiū terre
la gēciū de q̄tū tā iudeorū q̄ gen-
tiū cōuerſione. **Cassiodor⁹**